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LỜI CẢM ƠN

Được sự phân công của quý thầy cô khoa Kế toán – Kiểm toán, trường Đại học Kinh

tế, Đại học Huế và sự giúp đỡ tận tình của Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên

Huế, sau gần 3 tháng tham gia thực tập, tôi đã hoàn thành khóa luận với đề tài “Thực
trạng công tác kế toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân khấu trừ tại
nguồn tại Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế”.

Khóa luận có được kết quả như hôm nay, ngoài sự nỗ lực học hỏi của bản thân tôi, còn

có sự đóng góp, giúp đỡ rất lớn từ phía nhà trường, giáo viên hướng dẫn và đơn vị
thực tập.

Trước tiên, tôi xin chân thành cảm ơn nhà trường, đặc biệt là quý thầy cô giáo khoa Kế
toán – Kiểm toán, trường Đại học Kinh tế - Đại học Huế đã truyền đạt những kiến thức

và kỹ năng cần thiết tạo ra nền tảng lý thuyết vững chắc giúp tôi hoàn thành khóa luận.

Tôi xin gửi lời cảm ơn sâu sắc đến thầy Nguyễn Quốc Tú, giáo viên hướng dẫn của tôi

trong đợt thực tập cuối khóa này. Nhờ sự định hướng và những ý kiến quý báu của

thầy trong suốt thời gian thực tập đã giúp tôi hoàn thiện khóa luận về mặt nội dung lẫn

hình thức.

Cuối cùng, tôi xin chân thành cảm ơn sự hỗ trợ nhiệt tình từ phía Công ty Bảo hiểm

Bưu điện Thừa Thiên Huế, đặc biệt là phòng Kế toán – Tổng hợp. Với sự góp ý,

hướng dẫn tận tình cùng những thông tin quý giá mà các anh chị cung cấp đã tạo điều

kiện để nghiên cứu của tôi trở nên hiệu quả và chính xác hơn.

Dù đã cố gắng trong suốt quá trình thực hiện nhưng với kiến thức, kỹ năng còn hạn

chế,  khóa luận không tránh khỏi những sai sót và hạn chế. Tôi rất mong nhận được

những ý kiến đóng góp của quý thầy cô, các bạn đọc để hoàn thiện hơn nữa khóa luận.

Xin chân thành cảm ơn!

Huế, tháng 01 năm 2019

Sinh viên thực hiện

Hồ Thị Phương Thảo
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PHẦN I: ĐẶT VẤN ĐỀ

1. Tính cấp thiết của vấn đề nghiên cứu

Ra đời, tồn tại và phát triển cùng với sự hình thành và phát triển của Nhà nước, thuế

được xem là công cụ tài chính vô cùng hữu hiệu giúp Nhà nước thực thi chức năng và

nhiệm vụ của mình. Với tỷ lệ chiếm từ 80 đến 85% trong tổng nguồn thu ngân sách

Nhà nước tại Việt Nam, thuế không chỉ thực hiện tốt vai trò là công cụ huy động

nguồn tài chính quan trọng đáp ứng nhu cầu chi tiêu của Nhà nước, mà còn góp phần

thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh; khuyến khích đầu tư; tái phân phối thu nhập

đảm bảo công bằng xã hội. Do nền kinh tế vận động có tính chu kì nên tác dụng động

viên hay hạn chế của thuế đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh chỉ có ý nghĩa trong

từng giai đoạn phát triển. Vì vậy, để phù hợp với sự phát triển kinh tế trong từng thời

kỳ, Nhà nước cần linh động trong việc ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy định, các

văn bản hướng dẫn về thuế. Hệ thống thuế tốt là hệ thống thuế phù hợp với sự vận

động và phát triển của nền kinh tế.

Ở Việt Nam, tại kỳ họp lần thứ 11 Quốc hội khóa IX ngày 10/05/1997 đã thông qua

Luật thuế Giá trị gia tăng và chính thức áp dụng từ ngày 01/01/1999. Việc thuế giá trị

gia tăng thay thế cho thuế doanh thu là điều tất yếu, hoàn toàn phù hợp với sự chuyển

đổi nền kinh tế. Luật thuế Thu nhập cá nhân được Quốc hội khóa XII thông qua ngày

21/11/2007, chính thức áp dụng vào ngày 01/01/2009, đánh dấu một bước hoàn thiện

trong hệ thống thuế Việt Nam. Qua gần 20 năm áp dụng đối với Luật thuế Giá trị gia

tăng và 10 năm đối với Luật thuế Thu nhập cá nhân đã tác động rất lớn đến nền kinh tế

đất nước trên nhiều phương diện. Với nỗ lực xây dựng và hoàn thiện một hệ thống

thuế tốt, Nhà nước không ngừng sửa đổi, bổ sung hai sắc thuế này.

Doanh nghiệp là bộ phận chính yếu của nền kinh tế nên việc nó chịu ảnh hưởng của

chính sách thuế là điều hiển nhiên. Do đó, để đảm bảo thực hiện tốt nghĩa vụ thuế đối

với ngân sách Nhà nước, cũng như đảm bảo quyền lợi cho chính bản thân doanh

nghiệp, đòi hỏi phải tổ chức công tác kế toán thuế. Điều này giúp doanh nghiệp xác

định được số thuế phải nộp, hoàn lại hay miễn giảm.
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Nhận thức rõ vai trò quan trọng của kế toán thuế Giá trị gia tăng và thuế Thu nhập cá

nhân đối với doanh nghiệp, kết hợp với việc tham gia thực tế tại Công ty Bảo hiểm

Bưu điện Thừa Thiên Huế, được sự giúp đỡ tận tình của các cán bộ tại phòng Kế toán

– Tổng hợp của quý Công ty, tôi mạnh dạn lựa chọn đề tài: “Thực trạng công tác kế

toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân khấu trừ tại nguồn tại Công

ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế” làm đề tài tốt nghiệp cuối khóa.

2. Mục tiêu nghiên cứu

 Tổng hợp và hệ thống hóa các vấn đề lý luận cơ bản về thuế giá trị gia tăng và

thuế thu nhập cá nhân khấu trừ tại nguồn trong doanh nghiệp.

 Tìm hiểu thực trạng công tác kế toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá

nhân khấu trừ tại nguồn tại Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế.

 Đề xuất một số giải pháp hoàn thiện công tác kế toán thuế giá trị gia tăng và

thuế thu nhập cá nhân khấu trừ tại nguồn tại Công ty.

3. Đối tượng nghiên cứu

Đối tượng nghiên cứu chính là công tác kế toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập

cá nhân khấu trừ tại nguồn tại Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế.

4. Phạm vi nghiên cứu

 Nội dung nghiên cứu: Kế toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân

khấu trừ tại nguồn.

 Không gian nghiên cứu: Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế.

 Thời gian nghiên cứu: Thời gian thực hiện đề tài từ năm 2015 đến năm 2017.

 Số liệu dùng để phân tích: Nguồn số liệu thu thập để làm căn cứ đề tài trong

giai đoạn năm 2015, 2016, 2017.

5. Phương pháp nghiên cứu

 Phương pháp nghiên cứu tài liệu: Thực hiện thu thập thông tin liên quan đến đề

tài: Giáo trình, Luật thuế, Thông tư, Chuẩn mực kế toán… để hệ thống hóa cơ sở lý

luận về thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân khấu trừ tại nguồn.
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 Phương pháp phỏng vấn trực tiếp: Phỏng vấn trực tiếp kế toán trưởng và kế

toán viên đảm nhận phần hành kế toán thuế trong Công ty để được cung cấp thông tin,

dữ liệu, số liệu thô cho đề tài.

 Phương pháp quan sát: Quan sát công việc của kế toán viên thực hiện công tác

kế toán thuế trong Công ty để thấy được công việc cụ thể và quy trình luân chuyển

chứng từ thuế.

 Phương pháp thu thập số liệu thứ cấp: Thu thập thông tin chung về tình hình

hoạt động của Công ty; Thu thập thông tin đã được kiểm duyệt trong Báo cáo của

Công ty.

 Phương pháp phân tích số liệu: Dựa trên những dữ liệu thu thập được, dùng các

phương pháp như so sánh, thống kê, phân tích... để làm rõ nội dung cần nghiên cứu, từ

đó đưa ra những nhận xét cũng như đề xuất các giải pháp giúp cải thiện công tác kế

toán thuế tại đơn vị.

 Phương pháp so sánh: bao gồm cả phương pháp so sánh tương đối và so sánh

tuyệt đối, dùng để phân tích tình hình biến động của quy mô tài sản, nguồn vốn,

tình hình kết quả kinh doanh qua 3 năm 2015, 2016, 2017.

 Phương pháp thống kê và phân tích: tổng hợp các dữ liệu cùng nội dung liên

quan để phân tích, từ đó đưa ra nhận xét, đánh giá ưu điểm, nhược điểm nhằm

tìm ra nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

 Phương pháp xử lý số liệu: xử lý trên chương trình Excel.

6. Nội dung kết cấu đề tài

Phần I: Đặt vấn đề

Phần II: Nội dung và kết quả nghiên cứu

Chương 1: Cơ sở lý luận về thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân khấu trừ tại

nguồn

Chương 2: Thực trạng công tác kế toán thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân

khấu trừ tại nguồn tại Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế

Chương 3: Một số giải pháp hoàn thiện công tác kế toán thuế giá trị gia tăng và thuế

thu nhập cá nhân khấu trừ tại nguồn tại Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế
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Phần III: Kết luận và kiến nghị

PHẦN II: NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU

CHƯƠNG I: CƠ SỞ LÝ LUẬN VỀ THUẾ GIÁ TRỊ GIA TĂNG VÀ

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN KHẤU TRỪ TẠI NGUỒN

1.1. Cơ sở lý luận về thuế giá trị gia tăng
1.1.1. Lịch sử hình thành và phát triển của thuế giá trị gia tăng

Năm 1954, thuế giá trị gia tăng được áp dụng thí điểm tại nước Pháp, sau đó được phổ

biến tại nhiều quốc gia …Qua hơn 50 năm, tính đến nay đã có gần 170 nước áp dụng

thuế giá trị gia tăng.

Tiền thân của thuế giá trị gia tăng là thuế doanh thu.

Tại Việt Nam, trong giai đoạn nền kinh tế chuyển đổi từ cơ chế tập trung quan liêu bao

cấp sang cơ chế thị trường định hướng XHCN, Đảng và Nhà nước luôn không ngừng

đổi mới chính sách về kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hóa và hiện đại hóa đất nước.

Điều tất yếu là thuế doanh thu không còn phù hợp, cần được thay thế một loại thuế

mới hiện đại hơn – thuế giá trị gia tăng. Ngày 05/07/1993, theo Quyết định

486TC/QĐ/BTC của Bộ Tài chính, thuế giá trị gia tăng được thực hiện thí điểm ở một

số doanh nghiệp quốc doanh thuộc các ngành có quá trình chuyển từ sản xuất đến tiêu

dùng thường xuyên phải trải qua nhiều công đoạn như công ty dệt Hà Đông, công ty

dệt kim Đông Xuân, nhà máy dệt Đông Á,…

Ngày 10/05/1997, Quốc hội khóa IX, kỳ họp thứ 11, Luật thuế GTGT trên cơ sở cải

cách mang tính kế thừa Luật thuế doanh thu đã được thông qua. Ngày 01/01/1999,

Luật thuế giá trị gia tăng chính thức được áp dụng trên toàn quốc. Tính đến nay, Luật

thuế này đã trải qua nhiều lần sửa đổi và bổ sung qua các năm 2000, 2003, 2005,

2008…

1.1.2. Khái niệm
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Thuế giá trị gia tăng là loại thuế gián thu được thu trên cơ sở giá trị gia tăng thêm của

hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong quá trình sản xuất, lưu thông đến tiêu dùng.

1.1.3. Đặc điểm

 Thuế giá trị gia tăng là một loại thuế tiêu dùng.

 Thuế giá trị gia tăng đánh vào phần giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ phát

sinh ở tất cả các giai đoạn từ sản xuất, lưu thông đến tiêu dùng.

 Thuế giá trị gia tăng có tính trung lập cao, không chịu ảnh hưởng bởi kết quả

kinh doanh của người nộp thuế bởi vì thuế giá trị gia tăng không phải là yếu tố

của chi phí sản xuất mà chỉ đơn thuần là khoản thu cộng thêm vào giá bán.

 Thuế giá trị gia tăng chỉ đánh vào hoạt động tiêu dùng trong phạm vi lãnh thổ,

không quan tâm nguồn gốc của hàng hóa, dịch vụ mà chỉ quan tâm hàng hóa,

dịch vụ đó phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh ở đâu.

1.1.4. Vai trò

 Thuế giá trị gia tăng động viên một phần thu nhập của người dân vào ngân

sách, tạo nên khoản thu quan trọng, ổn định cho ngân sách Nhà nước.

 Thuế giá trị gia tăng tránh gây ra hiện tượng trùng lắp thuế, giúp cho giá cả của

hàng hóa, dịch vụ được xác định hợp lý và chính xác nhất. Từ đó, thuế giá trị

gia tăng góp phần ổn định giá cả, khuyến khích, thúc đẩy sản xuất và lưu thông

hàng hóa trên thị trường.

 Thuế giá trị gia tăng còn góp phần khuyến khích xuất khẩu khi áp dụng mức

thuế suất 0% đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu và được khấu trừ toàn bộ số

thuế giá trị gia tăng đầu vào của nguyên liệu sản xuất ra hàng hóa, dịch vụ đó.

 Thuế giá trị gia tăng góp thúc đẩy thực hiện chế độ hạch toán kế toán, sử dụng

hóa đơn, chứng từ và thanh toán qua ngân hàng.

1.1.5. Nội dung cơ bản của thuế giá trị gia tăng

1.1.5.1. Đối tượng chịu thuế

Đối tượng chịu thuế GTGT là hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu

dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua của tổ chức, cá nhân ở nước

ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT.
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Theo điều 3 Thông tư 09/2011/TT-BTC, đối tượng chịu thuế GTGT đối với lĩnh vực

kinh doanh bảo hiểm bao gồm:

- Bảo hiểm phi nhân thọ, dịch vụ tư vấn và môi giới bảo hiểm phi nhân thọ.

- Đại lý giám định, đại lý xét bồi thường, đại lý yêu cầu người thứ ba bồi hoàn.

- Hàng hóa, dịch vụ khác thuộc diện chịu thuế GTGT theo quy định của pháp luật về

thuế GTGT phát sinh trong quá trình hoạt động của các công ty có hoạt động thuộc

lĩnh vực bảo hiểm.

1.1.5.2. Đối tượng không chịu thuế

Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 và Thông tư 219/2013/TT-BTC quy định

rõ 26 nhóm hàng hóa, dịch vụ không thuộc diện chịu thuế giá trị gia tăng tại Điều 5 đối

với Luật và Điều 4 đối với Thông tư.

Những đối tượng này có thể phân chia theo tính chất như sau:

 Nhóm hàng hóa dịch vụ thuộc ngành nghề khuyến khích phát triển: Sản phẩm

trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, hải sản nuôi trồng, đánh bắt chưa qua chế biến

hoặc chỉ qua sơ chế thông thường; Tưới, tiêu nước, nạo vét kênh, mương nội

đồng… phục vụ sản xuất nông nghiệp; Sản phẩm muối được sản xuất từ nước

biển, muối i-ốt… mà thành phần chính là Na-tri-clo-rua (NaCl); Nhà ở thuộc sở

hữu nhà nước; Dạy học, dạy nghề; Chuyển giao công nghệ; Chuyển nhượng

quyền sở hữu trí tuệ…

 Nhóm hàng hóa, dịch vụ mang tính chất thiết yếu phục vụ nhu cầu đời sống

cộng đồng, không mang tính chất kinh doanh: Dịch vụ y tế, dịch vụ thú y; Dịch

vụ bưu chính, viễn thông công ích và Internet phổ cập; Dịch vụ duy trì vườn

thú, vườn hoa, công viên, dịch vụ tang lễ; Phát sóng truyền thanh, truyền hình;

Xuất bản, nhập khẩu, phát hành báo, tạp chí, sách chính trị, sách giáo

khoa,…;Vận chuyển hành khách công cộng bằng xe buýt, xe điện theo các

tuyến nội tỉnh, đô thị và các tuyến lân cận ngoại tỉnh…
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Trong đó theo điều 4 Thông tư 09/2011/TT-BTC, đối tượng không chịu thuế GTGT

đối với lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm bao gồm:

- Bảo hiểm nhân thọ, bảo hiểm sức khỏe, bảo hiểm tai nạn con người trong gói bảo

hiểm nhân thọ; bảo hiểm người học; bảo hiểm tai nạn thủy thủ, thuyền viên; bảo

hiểm tai nạn con người (bao gồm cả bảo hiểm tai nạn, sinh mạng, kết hợp nằm viện);

bảo hiểm tai nạn hành khách; bảo hiểm khách du lịch; bảo hiểm tai nạn lái – phụ xe

và người ngồi trên xe; bảo hiểm người đình sản; bảo hiểm trợ cấp nằm viện phẫu

thuật; bảo hiểm sinh mạng cá nhân; bảo hiểm người sử dụng điện; bảo hiểm bồi

thường người lao động, bảo hiểm sức khỏe và các bảo hiểm khác liên quan đến con

người, chăm sóc sức khỏe con người.

- Bảo hiểm vật nuôi, bảo hiểm cây trồng và các dịch vụ bảo hiểm nông nghiệp khác.

- Tái bảo hiểm.

- Đào tạo đại lý bảo hiểm.

- Bảo hiểm các công trình, thiết bị dầu khí, tàu chứa dầu mang quốc tịch nước ngoài

do nhà thầu dầu khí hoặc nhà thầu phụ nước ngoài thuê để hoạt động tại vùng biển

đặc quyền kinh tế của Việt Nam, vùng biển chồng lấn mà Việt Nam và các quốc gia

có bờ biển tiếp liền hay đối diện đã thỏa thuận đặt dưới chế độ khai thác chung.

 Nhóm hàng hóa, dịch vụ khó xác định giá trị tăng thêm: Các dịch vụ tài chính,

ngân hàng, kinh doanh chứng khoán; Chuyển quyền sử dụng đất.

 Nhóm hàng hóa mang tính chất phục vụ nhu cầu của Nhà nước hoặc cần bảo

mật: Vũ khí, khí tài chuyên dùng phục vụ quốc phòng, an ninh

 Nhóm hàng hóa, dịch vụ thuộc các hoạt động được ưu đãi vì mục tiêu xã hội,

nhân đạo: Hàng nhập khẩu và hàng hóa, dịch vụ bán cho các tổ chức, cá nhân

để viện trợ nhân đạo, viện trợ không hoàn lại; Hàng hóa nhập khẩu của tổ chức,

cá nhân thuộc đối tượng miễn trừ ngoại giao theo quy định; Sản phẩm nhân tạo

dùng để thay thế cho bộ phận cơ thể người bệnh, nạng, xe lăn và dụng cụ

chuyên dùng cho người tàn tật.

 Nhóm hàng hóa nhập khẩu nhưng không phục vụ cho hoạt động sản xuất, kinh

doanh và tiêu dùng tại Việt Nam: Hàng hóa chuyển khẩu, quá cảnh qua lãnh thổ
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Việt Nam; Hàng tạm nhập khẩu, tái xuất khẩu; Hàng tạm xuất khẩu, tái nhập

khẩu; Hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế

quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau.

 Nhóm hàng hóa dịch vụ không chịu thuế khác: Hàng hóa, dịch vụ của hộ, cá

nhân kinh doanh có mức doanh thu hàng năm từ một trăm triệu đồng trở xuống;

Hàng hóa bán miễn thuế ở các cửa hàng bán hàng miễn thuế; Hàng dự trữ quốc

gia do cơ quan dự trữ quốc gia bán ra…

1.1.5.3. Người nộp thuế

Người nộp thuế GTGT là tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh HHDV chịu thuế

GTGT ở Việt Nam, không phân biệt ngành nghề, hình thức, tổ chức kinh doanh và tổ

chức, cá nhân nhập khẩu hàng hóa, mua dịch vụ từ nước ngoài chịu thuế GTGT.

1.1.5.4. Căn cứ tính thuế

Căn cứ tính thuế giá trị gia tăng là giá tính thuế và thuế suất thuế giá trị gia tăng.

a. Giá tính thuế

 Đối với hàng hóa, dịch vụ do cơ sở sản xuất, kinh doanh bán ra là giá bán chưa

có thuế GTGT. Đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt là giá bán

đã có thuế tiêu thụ đặc biệt nhưng chưa có thuế GTGT. Đối với hàng hóa vừa

chịu thuế tiêu thụ đặc biệt, vừa chịu thuế bảo vệ môi trường là giá bán đã có

thuế tiêu thụ đặc biệt, thuế bảo vệ môi trường nhưng chưa có thuế giá trị gia

tăng.

 Đối với hàng hóa nhập khẩu là giá nhập tại cửa khẩu cộng (+) với thuế nhập

khẩu (nếu có), cộng (+) với thuế tiêu thụ đặc biệt (nếu có), cộng (+) với thuế

bảo vệ môi trường (nếu có).

Theo quy định tại điều 06 Thông tư 09/2011/TT-BTC, đối với dịch vụ bảo hiểm, giá

tính thuế GTGT là phí bảo hiểm gốc chưa có thuế GTGT, cộng cả các khoản phụ thu

và phí thu thêm ngoài giá dịch vụ mà doanh nghiệp được hưởng, trừ các khoản phụ thu

và khoản trích lập bắt buộc phải nộp vào ngân sách Nhà nước.
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- Trường hợp phí bảo hiểm đã bao gồm thuế GTGT thì giá tính thuế GTGT được xác

định như sau:

Giá tính thuế

GTGT
=

Phí bảo hiểm đã bao gồm thuế GTGT

1 + Thuế suất (10%)

- Các hợp đồng bảo hiểm, đơn bảo hiểm, giấy chứng nhận bảo hiểm có thỏa thuận thu

phí từng kỳ thì giá tính thuế GTGT là số tiền phí bảo hiểm trả từng kỳ.

- Đối với hợp đồng đồng bảo hiểm: Giá tính thuế là phí bảo hiểm gốc chưa có thuế

GTGT phân bổ theo tỷ lệ đồng bảo hiểm cho từng doanh nghiệp.

- Đối với dịch vụ đại lý giám định, đại lý xét bồi thường, đại lý đòi người thứ ba bồi

hoàn, đại lý xử lý hàng bồi thường 100% hưởng tiền công hoặc tiền hoa hồng thì giá

tính thuế GTGT là tiền công hoặc tiền hoa hồng được hưởng (chưa trừ một khoản phí

tổn nào) mà doanh nghiệp bảo hiểm thu được, chưa có thuế GTGT.

- Đối với dịch vụ môi giới bảo hiểm là số tiền phí hoa hồng môi giới bảo hiểm nhận

được chưa có thuế GTGT trừ đi khoản giảm hoa hồng môi giới bảo hiểm (nếu có).

 Một số trường hợp khác…

b. Thuế suất:

 Thuế suất 0%:

- Theo quy định tại điều 9 Thông tư 219/2013/TT-BTC, mức thuế suất 0% áp dụng đối

với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; Hoạt động xây dựng, lắp đặt công trình ở nước

ngoài và ở trong khu phi thuế quan; Vận tải quốc tế; Hàng hóa, dịch vụ thuộc diện

không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu.

- Theo quy định tại điều 7 Thông tư 09/2011/TT-BTC, thuế suất 0% áp dụng đối với

dịch vụ bảo hiểm cung cấp cho doanh nghiệp trong khu phi thuế quan và cung cấp

cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài gồm dịch vụ bảo hiểm, dịch vụ môi giới bảo

hiểm, dịch vụ đại lý giám định, đại lý xét bồi thường, đại lý yêu cầu người thứ ba bồi

hoàn, xử lý hàng bồi thường 100%.
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 Thuế suất 5%:

Theo quy định tại điều 10 Thông tư 219/2013/TT-BTC, mức thuế suất 5% áp dụng cho

16 nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: nước sạch; dụng cụ giảng dạy; sách; thực phẩm chưa

qua chế biến; thuốc chữa bệnh và trang thiết bị y tế; thực phẩm chăn nuôi; một số sản

phẩm và dịch vụ nông nghiệp; dịch vụ khoa học và công nghệ; mủ cao su sơ chế,

đường và các phụ phẩm; một số hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao và nhà ở xã

hội.

 Thuế suất 10%:

Điều 11 Thông tư 219/2013/TT-BTC quy định: “Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng

hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này”, nghĩa

là mức thuế suất 10%.áp dụng cho HHDV thông thường không nằm trong diện không

chịu thuế GTGT, thuế suất 0% và thuế suất 5%

1.1.5.5. Phương pháp tính thuế

Có hai phương pháp tính thuế GTGT là phương pháp khấu trừ và phương pháp trực

tiếp. Tuy nhiên, Công ty Bảo hiểm Bưu điện Thừa Thiên Huế áp dụng tính thuế giá trị

gia tăng theo phương pháp khấu trừ theo đúng quy định tại điều 8 Thông tư

09/2011/BTC nên trong phạm vi khóa luận, tôi chỉ trình bày phương pháp khấu trừ

thuế giá trị gia tăng.

a. Đối tượng áp dụng: Phương pháp khấu trừ thuế áp dụng đối với cơ sở kinh

doanh thực hiện đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của

pháp luật về kế toán, hóa đơn, chứng từ bao gồm:

(1) Cơ sở kinh doanh đang hoạt động có doanh thu hàng năm từ bán hàng hóa,

cung ứng dịch vụ từ một tỷ đồng trở lên.

(2) Cơ sở kinh doanh đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ thuế.

(3) Tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa, dịch vụ để tiến hành hoạt

động tìm kiếm, thăm dò, phát triển và khai thác dầu, khí nộp thuế theo phương

pháp khấu trừ do bên Việt Nam kê khai khấu trừ nộp thay.

b. Thời gian áp dụng: Áp dụng ổn định trong vòng 2 năm.

Trườn
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